大 连 民 族 大 学

关于更新教学单位教学督导组的通知

各教学单位 :

为全面提高学校教育教学和人才培养质量,深化教学改革 ,

进一步发挥教学督导在院级教学质量评价与监控体系中的重要

作用,按照 《大连民族大学督导工作条例 (修订 )》 要求,拟对

大连民族大学第四届教学督导团教学单位教学督导组成员进行

更新,现就相关事宜通知如下:

一、教学督导组组成

院级教学督导组成员由兼职督导组成,督导组组长原则上由

本单位未承担行政职务的教授担任;各教学单位兼职督导按专业

选聘,每专业 1人 ,承担全校公共课的单位可适当增加 1人。大

连民族大学第四届教学督导团已聘成员,完成 2019年度督导工

作任务可在 ⒛⒛年度继续聘任。

二、聘任条件

1.具有高级专业技术职务;

2.热爱教育事业,教学能力强,愿意从事督导工作;

3.熟悉相关法律法规,具有较高的理论政策水平;

4.工作认真,作风正派,教学效果优秀;

5.研究生兼职督导应为研究生导师。

三、聘任程序

1.教学单位兼职督导由各教学单位选聘,研究生兼职督导由

研究生处选聘,教师发展与教学评估中心及相关部门审核后,报

学校批准 ;

2.此次聘任的为 2020年度教学单位督导组成员,到期可续

聘,不 能履行职责者可提前解聘。

四、工作职责

1.教学巡查。定期或随机巡查学校教育教学秩序 ,· 包括课堂

教学、实验教学和考试等,及时反映巡查中发现的问题。

2.教学督查。对课堂教学、实验教学、实践教学进行有效的

监督和评价,从师德师风、意识形态、教学内容、教学手段、教

学效果等多方面了解和分析教师教学与学生学习情况,及时反馈

监督和评价情况,对于发现的问题给出相应的整改建议;每名兼

职督导原则上每学期听课至少 16人次。疫情防控期间按照 《关

于疫情防控期间开展教学质量监督与评价工作的实施方案》执行。

3.教学指导。指导教师教学能力提升,指导人才培养方案、

教学大纲的修订,对教学管理相关文件的制定提出意见和建议。

4.专 项检查。根据学校委托,组织开展对各教学单位的试卷、

毕业设计及论文、实验报告、实践报告、教学档案等开展专项检

查或抽查,及时分析和反馈检查情况;每名兼职督导每学期试卷

检查不少于 10门 课程,每学年毕业设计 (论文 )检查不少于 1

个专业。

5.专项核查。对教师、学生反映的涉及教学、教学管理等方

面的问题进行核查,及时反映核查情况,形成核查意见。

6.专 项评估。参加学校组织的专业评估、课程评估、实验教

学评估、实验室建设评估、教学管理评估等专项评估工作,完成

相应的工作任务。

7.专 项调研。根据学校委托,组 织开展教学建设、教学改革、

教学管理等方面的调查研究,为 学校教育教学建设和改革提供决

策依据。

8.管理督查。监督指导人才培养方案、教学管理相关制度等

落实执行情况,监督指导各项教学及教学管理规范落实情况;监

督指导各教学单位教学质量监控机制的建立。

9.完成学校交办的其他教学督导工作。

10.研 究生教学督导职责可根据研究生教学实际情况确定。

五、考核与待遇

1.学校将兼职教学督导纳入教师工作考核体系。兼职督导考

核工作由学校督导团办公室负责,对于认真履行督导岗位职责 ,

按时完成督导工作任务的,经考核合格认定后将于 2021年 3月

发放 100标准学时工作量酬金。

2.未认真履行督导岗位职责,考核未到达工作要求的,予 以

解聘。

六、工作要求

各教学单位要认真做好选聘推荐工作,请于 20⒛ 年 3月 13

日前将本单位教学督导组名单 (附件 1)电子版及盖章扫描件发

送 至 zheng1inad1nu。 edu。 cn,待 疫 情 结 束 后 将 纸 质 盖 章 文 件 送

至教师发展与教学评估中心 (开发区综 A305)。

联 系 人 :郑 琳  联 系 电话 :87565697(5697)

附件 ⒈ 教学单位督导组成员名单 (2020年 3月 更新 )

附件 ⒉ 《大连民族大学督导工作条例 (修订 )》

附件⒊《关于成立大连民族大学第四届教学督导团的通知》

教师发

2